间，优化城市区域布局，通过本次交易补充了公司的土地储备。因此，本次交易

有利于发行人形成协同发展效应，增强持续盈利能力。根据发行人 2017 年年报

数据和经审阅备考财务数据，发行人资产规模、收入规模、利润规模均有较大幅

度增加，财务状况得到改善，融资能力有所提升。

②有效避免同业竞争

发行人现有主业是以房地产开发业务为核心，以持有型物业经营和物业管理

为支持，适当涉足保障性住房的开发建设，主要产品为住宅、商业、办公类房产。

本次交易完成前，中国信达持有同样从事房地产开发业务的长淮信达地产 60%

股权，与发行人构成同业竞争。

本次交易后，长淮信达地产将成为发行人全资子公司，发行人的住宅房地产

开发业务将进一步加强，形成发行人已有项目的区域优势，并增加未来拟进入区

域的土地储备，同时有效地避免了同业竞争。

此外，针对历史上存在的潜在同业竞争，中国信达出具《避免同业竞争承诺

函》，承诺不再保留与信达地产相同或类似的业务。对于由于各种原因未能注入

发行人的其他涉及房地产开发、物业管理业务的资产，本次交易后将采取适当措

信达地产股份有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

35

施避免未来可能形成的同业竞争。

③本次交易对发行人关联交易的影响

本次交易前，发行人已依照《公司法》、《证券法》及证监会的相关要求，

对公司关联交易原则，关联人和关联关系的决策程序、关联交易的披露等均制定

了相关规定并严格执行。公司监事会、独立董事能够依据法律法规及《公司章程》

的规定，勤勉尽责，切实履行监督职责，对关联交易及时、充分发表意见。

本次交易完成后，标的公司成为发行人全资子公司，淮矿集团持有发行人股

票超过 5%而成为发行人新的关联方，未来，淮矿集团与标的公司的交易为关联

交易，该部分关联交易系历史原因形成，在未来一段时间将继续存在，具有必要

性和合理性。

为规范发行人与淮矿集团及中国信达的关联交易及资金往来，淮矿集团和中

国信达已出具《关于减少和规范关联交易的承诺函》。

本次交易完成后，发行人将继续按照《公司章程》及相关法律、法规的规定，

本着平等互利的原则，规范本次交易后延续的关联交易，并按照有关法律、法规

和监管规则等规定进行信息披露，以确保相关关联交易定价的合理性、公允性和

合法性，维护发行人及广大中小股东的合法权益。

（2）对发行人股权结构的影响

本次交易拟注入资产的交易价格为 783,294.71 万元，全部以发行股份的方式

支付对价，发行股份数量为 1,327,618,153 股。本次交易前后发行人的股权结构

如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

信达投资 774,518,291 50.81 774,518,291 27.16

海南建信 10,369,100 0.68 10,369,100 0.36

中国信达 - - 796,570,892 27.93

淮矿集团 - - 531,047,261 18.62

其他股东 739,373,051 48.51 739,373,051 25.93

信达地产股份有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

36

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

合计 1,524,260,442 100.00 2,851,878,595 100.00

本次交易前，财政部控制发行人 51.49%股权，本次交易后，财政部控制发

行人 55.45%股权，发行人的控制权未发生变化。

此外，本次交易完成后，社会公众持股总数超过公司股份总数的 10%，发行

人股权分布不存在《上市规则》所规定的不具备上市条件的情形。

（3）对发行人主要财务指标的影响

根据发行人 2016 年、2017 年年报及安永出具的安永华明(2018)专字第

61210341_A05 号《信达地产股份有限公司备考合并财务报表审阅报告》，本次

交易前后发行人主要财务指标如下：

单位：万元，%

项目
2017 年 12 月 31 日/2017 年度 2016 年 12 月 31 日/2016 年度

本次交易前 本次交易后 变动率 本次交易前 本次交易后 变动率

总资产 7,195,275.46 9,582,235.32 33.17 6,512,473.67 8,964,134.92 37.65

总负债 6,188,561.29 7,735,690.78 25.00 5,580,692.46 7,210,158.12 29.20

归属于母公司所有者权

益
984,607.75 1,795,405.70 82.35 901,832.31 1,683,385.58 86.66

营业收入 1,521,604.89 2,108,225.52 38.55 1,157,068.20 1,670,478.38 44.37